
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 127 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 127   DEL   30-06-2023

Oggetto: Informazione su modalità di visita del Parco durante la disciplina estiva - affidamento a Manzoni spa



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 127 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che:
- l’Ente Parco ha messo a punto un ricco calendario di eventi volti alla divulgazione scientifica, alla 
promozione dell’educazione ambientale e della fruizione dell’area protetta in un’ottica di incremento e 
destagionalizzazione dei flussi turistici, obiettivo essenziale per la promozione di un turismo più sostenibile;
- in data 26/06/2023 è entrata in vigore la disciplina estiva delle visite al Parco, che modifica le modalità di 
ingresso e di fruizione dell’area protetta in modo da mettere in atto misure necessarie alla prevenzione degli 
incendi boschivi durante tutto il periodo di alta pericolosità, come stabilito dalla Regione Toscana; 
- si ritiene opportuno, quindi, dare la massima visibilità ed informazione delle nuove regole di visita 
attraverso una mirata campagna promozionale a livello locale

Vista l’offerta Vivi estate presentata da Manzoni spa del gruppo editoriale Gedi relativa ad una pagina 
grafica all’interno del pocket che racchiude tutti gli eventi estivi in Toscana distribuito gratuitamente con il 
quotidiano Il Tirreno, nonché una parte delle copie distribuite a campeggi, APT e centri commerciali, oltre a 
due uscite formato quarto di pagina sulle edizioni di Grosseto, Piombino e Cecina del quotidiano, il tutto ad 
un costo di 350,00 oltre iva;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;

Atteso che il suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, prevede che per gli 
affidamenti di servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Rilevato che:
- il sopraindicato operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- il sopraindicato operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi 

come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “DURC on line” al protocollo INAIL_36705168 
avente scadenza validità 04/10/2023;

- da ricerca effettuata in data 29/06/2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 
l’Operatore Economico suddetto;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. ZEE3BBFF39;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. Di affidare a Manzoni spa. con sede a Grosseto, via Aurelia Nord, partita IVA 00214780538, per le 
motivazioni riportate in premessa, la realizzazione di una campagna di informazione sulla disciplina 
estiva delle visite al parco della Maremma una pagina grafica all’interno del pocket che racchiude tutti gli 
eventi estivi in Toscana distribuito gratuitamente con il quotidiano Il Tirreno, nonché una parte delle 
copie distribuite a campeggi, APT e centri commerciali, oltre a due uscite formato quarto di pagina sulle 
edizioni di Grosseto, Piombino e Cecina del quotidiano.

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 127 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

2. Di imputare la spesa di € 350,00 oltre IVA al 22% (€ 77,00) per un importo totale di € 427,00 al conto 
“Altri servizi – comunicazione” n. B.7.b.0042 (61.01.17) del Bilancio 2023.

3. Di precisare, che:
- il fine che si intende perseguire è la realizzazione di una campagna promozionale del Parco regionale 

della Maremma;
- il CIG assegnato al servizio e il n. ZEE3BBFF39.
- la fornitura viene affidata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio.
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta 
del contraente per i "contratti sotto soglia".

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 127 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:       427,00

Alberese (Gr), 30-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 30-06-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 30-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 30-06-2023 sino al 15-07-2023.

Alberese (GR), 17-07-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


